i vicini; domo tua nutritur qui te dentibus mvidis dilacerare molhtur; de

tua inquietate gratulantur civitates afines fortassis; ne, si dudum

in pace vigeres, tributarie tibi fierent metuentes. te enim sic

egrotante, tentantes ut eis pocius tributarium fias, tibi minari atque 13

e. 15 B, col. I recalcitrare nequaquam verentur
||

[nec
]
formidant, sed parvipendunt

et de tua egrotatione ac vituperio chachinantur. o mirabilie mondi

decus, o civitas multiformibus gratiis repleta, o veneranda civitas,

quam multorum martirum sacratissimo sanguine consecrata, qui

cobr^T"*'^*"'^"
^^^^ '^^^ ^^ inquietare presumunt, nisi quorundam tuorum civium 2C

i'ns^zubiii"
''^^' importunitas, quos totius orbis terrarum non posset saciare pro-

speritas } que potest esse in eis tante presumptionis ocasio ? di-

nonmen che invi- camne quod sit invidia suos possessores corrodens et ad omne selus

irritans et stimulans, vel tacebo ? silentium
;
quoniam plerum-

4. Cod. quis IO. Cod. omette cogit e dà poi lani' che risolvo con esita^^ione in lanis

12. Cod. inuidiis 13. Cod. ciuitas 14. Cod. pone dopo fier. un et 15. Cod. eius

16. sed] Cod. et 16-17. ^^ testo è qui assai guasto nel cod. 24. Cf. p. 84, r. j.

(i) Ci.CEi, c. 41 A, col. 2: « Quidam dixerunt quod dicitur Mira-

« rum eo quod mirando prodigio porce sive suis divinitus [civitas] sit de-

ce monstrata ». E v. pure G /, e. 5 b, col. i, dove la stessa cosa è colle pa-

role stesse ripetuta. Come si sia poi potuto arrivare a far responsabile

Plutarco (il quale ha tessute, come si sa, le lodi di Milano, « mXii ^.e-f larvi

« )4aì TCoXuavSpwTCOTCtTTi TWN raXaTtxwM », Marceli, cap. VII, 5) di sifFatt' eti-

mologia (v. RoMussi, op. cit. I, 18 sgg.), curiosa perchè tenta spiegare la

forma dialettale del nome, non mi son dato cura d'indagare; ma sarebbe

amena ricerca !
*
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que non nocet tacuisse <^'). hoc tamen dicam: quod quorundam

huius terre invidorum nec Deum nec se ipsos cotìjnosentium fuit vogiionoeserciure
* " a danno de' loro

quondam et nunc est iniqua proprietas, videlicet asturias et totam "n'^'"»'!'»' "«"=='«

i. 1 r r ' e violenze e meglio

potentiam contra suos exercere concives et pocius adherendo agirestrane!!''^o*p-

• ^ 11 • ^ • • • ... primerli che vivere

j extraneis inter se glaans miquis inquietari, ut suis in sue civitatis concssi in fraterna!.. . ]
. ... . concordia.

opprobno tirampnico more dominentur concivibus, quam inter

se reveriri pacifice, ut in sue civitatis augumento super omnes

Lombardos dominium adipiscantur et gloriam triumphallem. et

cum possent reliquis Lombardie civitatibus dominari, adnitendo

suos delere cives, ut se ipsos magnificent, suorum comparium

impatientes, civitatis sue magnificentiam dentibus caninis evise-

rant, conpelentes eam quasi in servitutem et oprobrium redigi.

dicere liceat, condigni non essent Mediolanensium tergere subte-

lares. ve sceleratissimis civibus, tantam et tallem civitatem suo sceUe"/ che",^^a'i'

. ,. ] 1
.1 TT- .... MI P^''' ''i Lucifero,

f potenti livore delere crasantibus et Luciteri vestigia imitantibus! sconvolgono per li-

... .]... .. .,.(.. bidine di dominio

ve alus, qui ad imitationem sceleratorum spirituum qui Luciferi i» quiete di Mila-

no 1

fautores fuerunt, omni parti huius terre favendo, impios magnates ^uai a coloro
' '^ •» r o che si lascian se-

ad civitatis ruinam stimulant II et irritanti ve religiosis viris adhe- ''""* *** imitarli;

" °
e. 13 B, coi. 2

rentibus parti operam suam dolose prestanti bus! ve quoque re- ai religiosi che,...,,.., . ... . . e - "^inno alle sètte

IO ligiosis mobedientibus et eis ascentientibus, qui suis conrratri- favore e che per

asservire i loro

bus dominari tentantes, ubi inter ipsos morbum reperiant, post- confate"» ">:or-
' r r ' r rono ai potenti

;

quam per se disipare non possunt, more lude Scharioti, ad po-

tentes recurrunt ! ve illis qui blanditoribus falsis aures libenter guai a tutti coloro
^ che aprono gli

aperiunt, faties benignitatis ostendunt et placidum dant respon-
ai^^'^'^de^'i^aduu.'

15 sum! hi enim sunt homines divisionis auctores vel stimuh, qui gheranno'irfio^'n

una cum falsis angelis et ipsi demones effecti, nisi prius conver-

tantur ad Dominum, pena consimilH punientur.

Rogemus ergo salvatorem nostrum dominum nostrum Ihesum Preghiera a dìo
perchè voglia pro-

Christum, uti ipse tante civitatis magnalia de bono in melius leggereMiiano.au-

7. Cod. reuiri (sic) 12. Forse nel cod. manca qui una proposizione ; che non si

capisce troppo bene chi sian costoro che Bonvesin non crede degni di «pulir le scarpe»

ai Milanesi, Aggiungi, dojo redigi, a talibus, qui, die. lic. ecc.? 13. Cod. condigne

14. Cod. celerai, fsicj 16. Cod. mutationem 17. Cod. fautoribus (sic) 19. Cod. dopo

parti ià per operam sue 20-21. Cod. cum fratribus 21. Cod. tententes 22. Cod.

Inde 23. Cod. omette illis 27. Cod. puniuntur 29. Cod. ubi

(i) Cf. Cato, Dyst. XII in Baehrens, op, cit. IV, 118;

N'am nulli tacuisse nocet: nocet esse locutum.
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menwrae la gran- augumcntarc dìgnctur, ipsius cives recte ambulantes in via recta
dezza, conservare . _ . . .

coloro che l'amano conservct ct retificet devios, amicos nostros, extraneos et omnes
e convertirne i ne- ...
mici amigliori sen- jg nostta civitate letalitcs magnalibus beneuicat et mvidos atque
timenti.

.

inimicos convertat et ad caritatis virtutem perducat, qui cum Patre

et Fillio et Spirita Sancto vivit et regnai Deus per infinita secuUa
5

secuUorum. amen.

Deo gratias amen.

Si Ger ponatur, tunc uà sotiatur, xius iungatur,

de C o y r i s iste nominatur.

4. Cod. omette et
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Tavola delia Cronica Extravagans di fra Galvano Fiamma (').

Cod. Ambros. A, 275 inferiore.

[e. 31 A, col, i] Incipit Cronica extravagans habens que-
stiones .Lxxxin. subalternata Cronice Gal-
vagnine. quara edidit sive disputando de-

terminavit ipse frater Gualvagneus de an-

tiquitatibus civitatis Mediolanensis.

Sicut rethoris est persuadere et philosophi per causam

demonstrare, ita ystoriographi est dieta cronicarum sim-

plici stillo contexere. sed quia in cronicis multe insurgunt

contrarietates et diversi diversa de eadem ystoria conscri-

pserunt, ideo ego frater Galvagneus de la Flaraa ordinis

Predicatorum, sacre theologie lector, qui magnani cronicam

scripsi de actibus civitatis Mediolani, ubi multi michi con-

tradicere incipiunt, aliquas questiones disputare proposui,

ut emuli mei et veritatis inimici videant dare quod illud

quod scripsi de laudibus urbis Mediolani totum ex libris

autenticis est exaratum : in lioc philosophi magis quam

ystoriographi modum ymitatus, quia probo per causas

quod s'mpliciter in alia cronica est conscriptum, et vo-

cabitur iste liber Cronica extravagans; et sic allega-

bitur in aliis libris. queritur ergo primo utrum Ytalie re-

gnum fuerit antiquissimum (2).

Questiones (3).

[e. 51 B, col. i] Q.uestio prima, quod Ytalia est regnum antiquissimum.

[ » col. 2] Q.uestio secunda. quod Ytalia destruxit Troyam.

(i) Ct". Chronicon extravagans et Chronicon maius auctore Galvaneo Fiamma, ordinis Praedicalorum,

scrtptore Mediolanensi, ab A. Ceruti nunc primum edita in Miscellanea di storia italiana edita per

cura della R. Deputazione di storia patria, Torino, mdccclxix, VII, 430 sgg. Gli estratti della CE
vanno da p. 445 a p. 505.

(2) Il titolo e la prefazione anche in Mise. cit. p. 445; ma del primo l'editore omise le pa-

role «habens questiones .lxxxiii. »

(3) Alla prefazione segue nel cod. la Tabula istius cronice extravagantis com-

prendente sessantasei titoli, dopo de' quali a e. 31 b, col. i, segue quest'avvertenza: «Alia capi-
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[e. 52 A, col. 2